№1-451/2020 14RS0035-01-2020-000632-39

копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Якутск 12 мая 2020 г.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Николаевой Л.Л. единолично, при секретаре судебного заседания Филипповой А.В., помощнике судьи Яковлевой С.В., с участием государственных обвинителей Анисимова И.А., Поповой К.В., Овчинниковой Ю.В., подсудимого ФИО1, защитника Логинова Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 родившегося ____ года в ___ Республики Саха (Якутия), гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Республика Саха (Якутия), г.Якутск, ____ фактически проживающего по адресу: Республика Саха (Якутия), г.Якутск, ____ работающего в ___ имеющего среднее общее образование, ___ не военнообязанного, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее июня 2019 года неустановленные лица, в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями маркетинговых систем и программных продуктов, из корыстных побуждений создали организованную преступную группу (далее ОПГ) с целью финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотиков в г.Якутске через интернет – магазин ___ действующий на интернет-площадке магазинов по продаже наркотиков ___ по адресу: ___ Указанная ОПГ имеет организационно-иерархическую структуру с распределением ролей, характеризуется организованностью, долгосрочностью, отработанной схемой преступлений, устойчивостью состава и единым умыслом на сбыт наркотиков. 

ОПГ представлена следующими должностями:

- «организатор», осуществляет общее руководство ОПГ; определяет цели, способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности; организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта; распределяет доходы; принимает кадровые решения по ключевым должностям; обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов;

- «оператор», осуществляет обмен информацией между членами ОПГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников; контролирует работу подчиненных ему членов ОПГ; принимает кадровые решения по подчиненным ему должностям; осуществляет агитационную работу по вовлечению в ОПГ новых членов на рядовые должности;

- «склад», получает крупные партии наркотических средств, хранит, фасует их на мелкооптовые партии, которые размещает в тайниках для последующей их передачи «закладчикам», и сообщает «оператору» информацию о их месте нахождения; 

- «закладчик», получает от «склада» мелкооптовые партии наркотиков, хранит, при необходимости фасует на «разовые» дозы для потребителей, которые размещает в тайниках, предоставляя «оператору» отчет о проделанной работе и загружая на сайт интернет – магазина ___ сведения о расположении оборудованных им тайников, которые автоматически обрабатываются программой, пополняя ассортимент продаваемых наркотиков.

Функции членов ОПГ обеспечивают бесперебойную работу по сбыту наркотиков с единой целью получения всеми участниками материальной выгоды. Реализация наркотиков осуществляется по отработанной схеме: «организатор» поставляет партию наркотика в г.Якутск, которую через тайник получает «склад». «Склад» хранит и фасует наркотик на мелкооптовые партии, которые через тайник получает «закладчик». «Закладчик» хранит, при необходимости фасует наркотики на «разовые» дозы для розничного сбыта, которые размещает в тайниках для потребителей. Координация действий членов ОПГ по перемещению наркотика осуществляется через «оператора». Потребители наркотиков на сайте магазина ___ выбирают вид, объем и стоимость наркотика, и при помощи программы автоматической продажи получают реквизиты платежа, и, после оплаты, сведения о тайнике с наркотиком.

Для членов ОПГ действуют единые правила конспирации, которые предусматривают, что участники ОПГ не знакомы друг с другом, общаются посредством сети Интернет на обходящем блокировки контролирующих государственных органов сайте ___ где используют вымышленные имена (ники). Выход на указанный сайт возможен только с использованием специальных программ (VPN, Tor и др.), подменяющих IP адрес абонента, что ограничивает возможность отследить место положения пользователя. Потребители приобретают наркотики при помощи специальной программы автоматической продажи, без участия «оператора». Финансовые операции осуществляются при помощи криптовалюты, с использованием различных не персонифицированных электронных кошельков. Сбыт наркотиков интернет – магазином и их приобретение потребителями реализован бесконтактным способом, через тайники, информация о которых передается через не персонифицированные аккаунты, зарегистрированные в мессенджерах, либо чатах сайта интернет - магазина. Правила оборудования тайников предполагают строгий алгоритм действий «закладчика», перечень мест, времени и объектов возле которых запрещается оборудование тайников.

Обязательным условием вступления в ОПГ является внесение залога, выступающего гарантом возможной утраты новым членом ОПГ наркотика, предназначенного для сбыта. Реклама интернет – магазина осуществляется в объявлениях на интернет – сайте ___ Объявления ориентированы на потребителей наркотиков, и лиц, желающих иметь высокий доход и карьерный рост при минимальных затратах. 

ФИО1, находясь в квартире ____ г.Якутска, в период с конца июля 2019 года, но не позднее 07.08.2019, имея опыт работы «закладчиком» наркотиков, зная о способах их бесконтактного приобретения и сбыта, на площадке интернет – магазинов по продаже наркотических средств на сайте ___ увидел объявление о вакансии «закладчика» наркотических средств интернет-магазина ___ Осознавая незаконный характер данной деятельности, организованный характер и схему работы интернет – магазина, ФИО1, из корыстных побуждений с целью получения преступного дохода решил устроиться «закладчиком» наркотических средств в данный интернет – магазин. 

В этот же период времени ФИО1 на форуме сайта ___ вступил в переписку с неустановленным «оператором» ОПГ интернет-магазина ___ под ником ___ который в личной переписке на указанном сайте разъяснил ФИО1 порядок и условия работы «закладчика» наркотиков, правила конспирации и размер вознаграждения в сумме 550 рублей за один оборудованный тайник с наркотиком, а также о необходимости внесения залога, который является обязательным условием трудоустройства и отправил ФИО1 текстовый файл с разработанной членами ОПГ должностной инструкцией «закладчика». Не имея денежных средств для оплаты залога, ФИО1, продолжая переписку с «оператором», убедил его в своей абсолютной неосведомленности о данной деятельности и отсутствием связи с наркотиками в прошлом, чем создал у «оператора» ощущение своей благонадежности, договорившись с последним о трудоустройстве без залога. Дальнейшее общение ФИО1 с «оператором» ОПГ осуществлялось только в личных сообщениях через чат сайта ___

Таким образом, в период с конца июля 2019 года, но не позднее 07.08.2019 ФИО1 объединился с неустановленными лицами и вошел в состав ОПГ, в которой с указанного периода до его задержания полицией, т.е. до 26.08.2019, выполнял функции «закладчика» наркотиков интернет - магазина ___ в г. Якутске, неоднократно получая от «оператора» под ником ___ адреса с сокрытыми в тайниках мелкооптовыми партиями наркотиков, которые для сбыта потребителям ФИО1 распространял путем оборудования тайников с разовыми дозами наркотика в г.Якутске. ФИО1 отчитывался перед «оператором» о проделанной работе, загружая в специальный раздел сайта интернет –магазина адреса и фотографии оборудованных им тайников, получая вознаграждение в криптовалюте на свой электронный кошелек. За период работы «закладчиком» наркотиков интернет - магазина ___ ФИО1 получил вознаграждение в криптовалюте на сумму 16 500 рублей, которые он со своего электронного кошелька конвертировал в рубли и переводил их на счет № находившейся в его пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя своей сестры П. А., которая передала данную карту в пользование ФИО1, не располагая сведениями о его преступной деятельности. 

Не позднее 06 час. 00 мин. 25.08.2019 руководством ОПГ, из корыстных побуждений, для реализации единого для всех членов ОПГ умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в г. Якутск доставлена партия наркотического средства гашиш, общей массой 43,5г, в крупном размере. Данное наркотическое средство, неустановленное лицо, выполняющее функции «склада» ОПГ, поместило в тайник, оборудованный в лесном массиве с координатами № с.ш., № в.д. в районе ____ г.Якутска, уведомив о месте нахождения тайника «оператора» интернет – магазина ___ под ником ___

Не позднее 06 час. 00 мин. 25.08.2019 ФИО1, выполняя функции «закладчика» интернет – магазина ___ находясь у себя в ____ г.Якутска, от «оператора» под ником ___ получил указание сбыть наркотическое средство, сокрытое в тайнике, оборудованном в лесном массиве с координатами № с.ш., № в.д. в районе ____ г.Якутска.

25.08.2019 в период с 07 час. 00 мин. до 08 час. 00 мин. ФИО1 в составе ОПГ с неустановленными лицами, выполняя функции «закладчика» интернет – магазина ___ реализуя единый для всех членов ОПГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств, координируя свои действия с «оператором» под ником ___ прибыл к вышеуказанному месту, где при помощи своего сотового телефона, ориентируясь по обозначенным ему координатам, обнаружил тайник, из которого извлек наркотическое средство ___ общей массой 43,5г, в крупном размере, которое с целью сбыта стал хранить при себе и по месту своего жительства в ____ г. Якутска.

Реализуя единый для всех членов ОПГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств, координируя свои действия с «оператором» под ником ___ 26.08.2019 в период с 01 час. 00 мин. до 02 час. 00 мин. ФИО1, находясь в ____ г. Якутска, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш, общей массой 43,5г расфасовал на «разовые» дозы. При этом часть наркотического средства ___ весом 0,988г, ФИО1 в целях личного употребления без цели сбыта стал незаконно хранить у себя в ____ г.Якутска, получив данный наркотик от «оператора» под ником ___ в качестве вознаграждения за ранее выполненную работу по сбыту наркотических средств.

Далее, реализуя единый для всех членов ОПГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 26.08.2019 в период с 13 час. 00 мин. до 15 час. 40 мин. приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство ___ весом 28,425г, в целях сбыта поместил в тайники в различных местах г. Якутска, а именно, в лесном массиве в районе ____.:

___

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

Оборудуя тайники с наркотиками, ФИО1, используя свой телефон фотографировал их, делал текстовое описание и определял географические координаты для последующей выгрузки в специальный раздел программы автоматической продажи наркотиков интернет-магазина ___ на сайте ___ в целях сбыта потребителям и отчета о проделанной работе перед «оператором» под ником ___ в целях получения вознаграждения.

Однако, ФИО1 и другие члены ОПГ не довели свой преступный умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 26.08.2019 в 15 час. 40 мин. возле дома ____ г.Якутска в процессе оборудования тайников с наркотиками ФИО1 задержан сотрудниками полиции, а предназначенные для сбыта наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

26.08.2019 в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты подлежащие незаконному сбыту 14 свертков с наркотическим средством ___ общим весом ___

27.08.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в ____ г.Якутска обнаружено и изъято наркотическое средство ___ весом ___

29.08.2019 из оборудованных ФИО1 тайников, согласно вышеприведенному списку, в ходе осмотров мест происшествий изъято предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство гашиш, общим весом ___

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ___ относится к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», вес наркотического средства ___ от 25 до 10000г составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично, указывая, что не согласен с квалифицирующим признаком совершение преступления в организованной группе. 

В судебном заседании ФИО1 показал, что в мае 2019 года на улице увидел надпись ___ заинтересовался, дома ввел это название в сети интернет, предложено было зайти через браузер ___ Он скачал тор браузер, открыл эту ссылку и зарегистрировался, не помнит под каким логином, там была реклама наркотиков. После этого через несколько дней он туда зашел, там чат большой в крупном окне и там было написано, что требуются сотрудники, ему стало интересно и он написал этому пользователю «что за сотрудники, что за работа?». После чего он ему предложил внести залог, он сказал, что это глупо вносить залог, тем более в интернете кому-то неизвестному человеку и все-таки он принял его на работу без залога. На следующий день пришло сообщение о местонахождении закладки, он поднял эту закладку, там было 10 свертков ___ он разложил их в ___ после этого «залил» фотографии туда куда он сказал и ссылки на фотографии вместе с описанием местоположения тайника в количестве 10 штук и после этого он сказал, что ему эта работа не нравится. Он получил оплату в размере 5000 руб. и улетел в ___. Потом прилетели в конце июля, он опять зашел на этот сайт и там уже пользователь под другим ником ___ писал похожее сообщение, что требуется работник и в августе не помнит в каких числах он написал этому пользователю. Он сделал вид как будто ничего не понимает, для залога денежных средств не было, чтобы устроиться без залога и это сработало, он его принял без залога. Утром пришло сообщение с местонахождением тайника, там было 10 свертков с ___ Один развернул и посмотрел, он был плотный как кирпичик коричневого цвета. Он их разложил в ___ после чего, это заняло несколько дней, потом ему пришло уже другое, еще одна закладка, там было уже 20 штучек, он их тоже разложил в ___ он их раскладывал примерно неделю. Потом спустя какое-то время пришло сообщение о том, что на ____ кажется, граммов ___, он поднял утром эту закладку и поехал домой, там были весы и он сказал расфасовать наркотик, он это сделал дома в своей комнате, ночью когда все спали. Упаковал в пищевую пленку, завернул изолентой черного цвета и на следующий день поехал туда же, где он поднял эту закладку, потому что там был лес и он разложил там около 20 штучек или 25, потом перешел дорогу в частный сектор, увидел, что там тупик, пошел обратно и увидел 5 взрослых мужчин, они на него набросились, надели наручники и только тогда он понял, что его задержала полиция. Изъяли 2 свертка из кармана спортивных штанов и в трусах из-под пачки сигарет еще остальные наркотические средства ___ Добровольно показал где они находятся. Спросили «а дома есть?», он сказал, что имеется наркотическое средство, проводил сотрудников в свою комнату, достал из под кровати один сверток, денежные средства еще, которые он получил незаконным путем, отдал 2000 руб., банковскую карту, пищевую пленку и граммовые весы. Оплата была 550 руб.за один тайник. Оплата производилась на биткоин кошелек. Биткоин кошелек можно было зарегистрировать в любом сервисе и отправить адрес биткоин кошелька, когда он попросит, человек который ___ Есть много разных обменников, они на этом зарабатывают на комиссии и есть мониторинг, сервис который смотрит наиболее выгодный обменник, который там находится, он выбрал наиболее выгодный такой обменник и там обменял денежные средства на рубли и на банковскую карту пришли деньги. В результате этого обмена на банковскую карту пришли деньги в российской валюте. Он их снял – 2000, которые были изъяты. Карта на имя сестры, она ничего не знала. Не признает, что состоял в организованной преступной группе, т.к. человек отправлял сообщения где забрать нужно закладку, он один, а не с кем-то забирал и разлаживал. Про структуру, организатора, куратора, склад, закладчики и так далее, он ничего не знал. Перед тем как устроиться на работу никто не рассказывал. Был только никнейм пользователь ___ Про повышение по службе, по должности, прибавку к зарплате не говорили. Отправлял сообщение о том, что на детских площадках и возле госучреждений закладки делать нельзя. Когда зашел на сайт, понял, что там приобретают вещества. На главной странице в чат не надо включаться, он просто есть. Было написано, что все подробности в личном сообщении, он написал этому пользователю, там в ___ есть чат, общий чат и личный чат, он написал в личный чат. Начал расспрашивать что за работа, ответили работа закладчика, объяснил, что нужно брать из одного места и перепрятывать в другие места ___ Объяснили про оплату 500 или 550 руб. за одну закладку. Когда устроился на ___ у него был ник ___ Сообщения получал от пользователя ___ Он в начале скинул инструкцию: что нужно фотографировать, прятать в местах где никто не сможет найти, и что на детских площадках нельзя. Общались с ним на сайте ___ Пользовался телефоном, подаренным ___ Заработал 15 000 рублей, потратил на личные нужды, 2000 отдал сотрудникам.

Кроме частичного признания вины ФИО1, его вина доказывается показаниями свидетелей. 

В судебном заседании свидетель П. А.В. показала, что подсудимый является ее сыном, живет с ней постоянно по адресу ____ ___ В состоянии алкогольного или наркотического опьянения его не видела. В конце августа в полиции сообщили, что он разложил наркотики. Квартира 3-комнатная, у сына имеется отдельная комната, уборку делает он сам. В 20-х числах августа никаких предметов не находила, посторонних запахов не было, необычного поведения не замечала. Характеризует подсудимого с положительной стороны, имеет намерения учиться и работать, в содеянном раскаивается, сожалеет.

Свидетель П. А.Д. суду показала, что подсудимый является ее родным братом, характеризует его положительно. Об употреблении наркотических средств ей неизвестно. У нее имеется счет в Сбербанке, в июле 2019 года брат попросил карту Сбербанка, так как у нее было две карты, она ему отдала одну карту. Зачем ему нужна была карта не пояснял. В момент передачи на карте денег не было. Мобильный банк к карте не подключен, о движениях по этой карте не была осведомлена. Узнала об уголовном деле в августе от сестры. В июле 2019 года передала подсудимому свой телефон ___ т.к. купила себе новый телефон.

Свидетель З. В.А. в судебном заседании показал, что работает в УНК, в конце августа 2019 г. проводили ОРМ в отношении ФИО1, поступила оперативная информация. ОРМ «Наблюдение» начали с места жительства на ____ подсудимый ФИО1 пошел в сторону ____ В ходе мероприятия «Наблюдение» установлено, что в районе ____ П-вым осуществлялись закладки со свертками и фотографировались. Было принято решение задержать. При задержании в салоне автомобиля присутствовали 2 понятых, в трусах у ФИО1 обнаружена пачка сигарет, в ней вещество. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство. Как выяснилось он сделал 10 закладок. Сколько пакетов было изъято не помнит, изъяли телефон. ФИО1 пояснил, что приобрел через интернет-магазин ___ Замечаний при задержании не поступило. ФИО1 указал, где находятся приспособления, наркотики, оказал содействие. При проверке показаний на месте обнаружено около 40 закладок, один был муляж. Свертки – это полимерные пакеты, целлофановые, с изолентой разного цвета, вещество в пакетах растительного происхождения коричневого цвета, свертки маленькие.

Свидетель Д. Н.С. суду показал, что в конце августа 2019 года находился на даче по ____ где лагерь ___ к вечеру где-то от 16 до 19 час. постучал сотрудник полиции, попросил быть понятым. Затем нашли еще одного понятого. Стояла машина, в ней увидел подсудимого. Когда пришел второй понятой начали исследовать, в кармане у подсудимого нашли 2 пакета в изоленте, в плавках нашли пачку сигарет, в ней около 10 пакетиков. Долго составляли документы, протокол читал, все было верно, подписал. Свертки небольшие по 1 см., в изоленте.

Свидетель П. А.Н. в судебном заседании показал, что с подсудимым не знаком. В настоящее время также привлекается к уголовной ответственности. Деятельность интернет-магазина ___ – сбыт наркотиков. Размещается объявление там на площадках о том, что требуются работники, курьеры и так далее, оплачивается залог, вносишь, устраиваешься и работаешь, товар как поставляется делают закладку, поднимаешь ее забираешь. Сайт назывался ___ Это площадка по распространению наркотиков. В ходе переписки предупреждают о том, что это будут ___ наркотики. Залог от 5000 руб., а вознаграждение от 500 руб. и выше до 1000-2000 руб., может быть 6000 руб., в зависимости от тайника. Визуальных контактов нет. Других закладчиков не знает, все обезличено. Указания дает организатор сам дилер. Оплата производилась в валюте в биткоинах. В ___ можно зайти через ___ он более защищенный, чтобы не поняли где находитесь. Сайт один, но адреса меняются время от времени. На сайте минимум информации, вся информация потом уже, если заинтересуешься, то в личной переписке. Информация о тайнике приходит от куратора магазина, функции которого следить за работой магазина. Общались через мессенджер ___ он более безопасный для общения. Информация о схеме работы исходила от куратора. На работу в магазин ___ устроился в 2019 году, работал с июня по сентябрь 2019 года, магазин действует не только на территории г. Якутска, на сайте магазина написано ___ и еще г. Якутск, тот кто заходит на сайт он видит, что сеть по разным городам. Деятельность магазина сбыт, а структура – как минимум 2 человека всегда, организатор и закладчик. Еще мог быть склад, то есть была возможность стать складом, было предложение. Организатора не видели. Через мессенджер организатор отправлял адрес, он забирал. Организатор, куратор, склад - такие должности в магазине есть, но возможно это один человек все делает, кроме закладчика. Куратор это тот с кем общаешься, кто дает задания что делать, куда ехать, что забирать. А организатор это тот кто организовал весь магазин и следит за его работой. Склад тот кто хранит часть товара, большую часть и потом раздает мелким курьерам – закладчикам. Лично ни с кем не знаком, с кем-то общался, то есть как минимум один человек там есть. Магазин ___ торговал различными наркотическими средствами, в том числе ___ Предполагался в этом магазине карьерный рост, например стать складом. Закладчики менялись постоянно, то есть ники новые появлялись, может быть это один и тот же человек. Общий чат был виден на ___. Инструкции, которые получали в магазине доводились ___. Указанным магазином, который занимался распространением наркотических средств, привлекая нескольких закладчиков, мог руководить только один человек. На площадке магазин как бы размещен на 3 города, но работал только в г. Якутске. ___ это магазин, а ___ это он же, только переименованный, переименовали в сентябре-октябре может быть. В общем чате могло участвовать в разговоре несколько человек, все кто работает, бывало по 5 человек одновременно, говорили об общих делах, о работе по наркотикам. Были закладчики в основном и организатор ___ Доступ в этот чат только работникам магазина. Общались, чтобы те же адреса «залить» или что-то посмотреть как все работает там. Когда закладчик делает закладки ему нужно потом эти адреса описать и залить в магазин. Обсуждали кто что делает, какую работу, где, у кого какие-то там подозрения, что в каких-то районах полиция допустим стоит смотрит, с кем-то что-то происходит, ну моменты безопасности тоже. На ___ они всегда позиционировали как с Якутска. Пользователя или закладчика под ником ___ не видел. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями оглашены показания свидетеля П. А.Н., данные им в ходе предварительного расследования.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля П. А.Н. следует, что он устроился закладчиком наркотиков в магазин ___ располагался на площадках по распространению наркотиков ___ Магазин торговал гашишем, марихуаной и синтетическими наркотиками МДМА и мефедрон. Прайс лист определял стоимость грамма гашиша от 2000 до 2200 рублей, марихуаны 2400-3000 рублей, МДМА и мефедрон 4800-5000 рублей. Закладчик получал от 500-1000 рублей за производство одной закладки наркотика. В магазине предполагался карьерный рост, но вакансии склада и куратора были закрыты. Карьерный рост происходит по желанию организатора при внесении большого залога. Он устроился в данный магазин с залогом в 5000 рублей, который перевел через киви кошелек на биткоин кошелек организатора. Организатор, он же куратор действовал под никнеймом ___ он работал под никнеймом ___ Помимо него закладчиками в данном магазине работали ___ они постоянно менялись, приходили, уходили. Тот же магазин был зарегистрирован на интернет площадке ___ но там общего чата нет, поэтому закладчиков видно не было. Когда он устроился на работу, организатор спросил, нуждается ли он в объяснении условий работы и правил раскладывания наркотических средств, П. ответил, что ранее работал не нуждается в объяснении условий работы. Далее в ходе общения в чате они с ним переписывались и он все равно рассказал, как надо работать, какие меры предосторожности нужно соблюдать. Одним из условий работы в данном магазине была полная анонимность, то есть они с организатором и другими закладчиками никогда не встречались, знали лишь только никнеймы друг друга. Организатор занимался поставкой наркотических средств, фасовкой в мелкооптовые партии и передаче закладчикам. Закладчики, должны поднимать мелкооптовые партии наркотических средств, производить их фасовку в количестве обозначенном организатором и оборудовать тайники на территории г. Якутска, после чего фотографировать места закладок, описывать их и сливать фотографии на обратно на сайт в чат, доступ к которому организатор открыл ему после того, как принял на работу. По поводу фасовки, организатор сказал фасовать наркотики в пакетики ___ (сыпучие наркотики), твердые, типа ___ разрешил фасовать в фольгу, обворачивать изолентой любого цвета, но они решили, что будут оборачивать в разноцветную изоленту, для чего купили черную, красную, желтую, зеленую, синюю, белую изоленты. Ссылка на сайт ___ - это магазин, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Якутска и других городов РФ. По структуре данный магазин представляет собой сложную разработанную неустановленными лицами схему, исключающую общение участников группы друг с другом. Схема представлена четкой иерархией «должностей» в магазине, таких как: «Организатор», осуществляет общее руководство ОПГ; определяет общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений, роли и состав участников, меры безопасности; организует поставку крупных партий наркотиков для сбыта; распределяет доходы; принимает кадровые решения по ключевым должностям; обеспечивает оплату вознаграждения участникам и иных организационных расходов. «Оператор», осуществляет обмен информацией между членами ОПГ о количестве подлежащих сбыту наркотиков, их фасовке и месте нахождения тайников; контролирует работу подчиненных ему членов ОПГ; принимает кадровые решения по подчиненным ему должностям; осуществляет агитационную работу по вовлечению в ОПГ новых членов на рядовые должности. «Склад» получает крупные партии наркотических средств, хранит, фасует их на мелкооптовые партии, которые размещает в тайниках для последующей их передачи «закладчикам», и сообщает «оператору» информацию о их месте нахождения. «Закладчик», получает от «склада» мелкооптовые партии наркотиков, хранит, при необходимости фасует на «разовые» дозы для потребителей, которые размещает в тайниках, предоставляя «оператору» отчет о проделанной работе и загружая на сайт интернет – магазина ___ сведения о расположении оборудованных им тайников, которые автоматически обрабатываются программой, пополняя ассортимент продаваемых наркотиков. Оплата за заботу варьируется от занимаемой должности и проведенного объема работы, он получал 500 руб. за производство одной закладки (т.2 л.д. 200-202).

Свидетель П. А.Н. оглашенные показания подтвердил и уточнил, что это все эти показания его предположения. Такие предположения, информация о схеме иерархии должностей в магазине от куратора, он давал такую информацию в ходе общения в личных сообщениях. Про схему, про иерархию в магазине, имел в виду магазин ___ 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля П. С.Н.

Из протокола допроса свидетеля П. С.Н. следует, что 26.08.2019 около 16 час. 00 мин. возле дома ____ по просьбе полиции он участвовал понятым при личном досмотре ФИО1 В ходе досмотра в левом кармане брюк ФИО1 обнаружили и изъяли сотовый телефон; в правом кармане брюк два свертка из изоляционной ленты с твердой массой темного цвета; в трусах пачка из-под сигарет «Marlboro», в которой было 12 свертков с твердой массой темного цвета. (том 2, л.д. 191-192).

В ходе судебного следствия судом на основании ходатайства стороны защиты осмотрены вещественные доказательства в соответствии со ст.284 УПК РФ: 33 пакета, на которых имеются печати и подписи следователя и участвующих лиц, на двух пакетах имеются подписи и печати эксперта. В ходе осмотра вещественных доказательств установлено, что целостность пакетов не нарушена, они соответствуют описанию, данному в протоколах изъятий и протоколах осмотра предметов, содержащихся в материалах уголовного дела.

По ходатайству стороны защиты допрошен эксперт С. А.А., который показал, что в рамках экспертизы мог упаковать все в один пакет, на экспертизу было представлено множество пакетов, изъятых из разных мест. После исследования выборочно упаковал 2 пакета, затем не хватило оттисков печати, упаковал в исходный пакет, проклеил, печать ставил только в окончательный пакет. Объекты пронумеровал, имеют обозначения с 17 по 45. Пакет был полимерный, прозрачный. Целостность упаковки до момента передачи нарушена не была. Экспертиза проводилась с 16 по 24 сентября 2019 года.

По ходатайству государственного обвинителя допрошен свидетель Д. С.И., которая показала, что работает следователем, по данному делу на экспертизу передано 33 пакета с наркотическим средством, изъятым в ходе ОМП. После экспертизы пакет был опечатан и подписан экспертом, целостность нарушена не была. Внутри полимерного пакета было 4 пакета и 1 пакет, внутри которого 29 пакетов с наркотическим средством, все это было упаковано в один полимерный пакет. Осмотр производился после экспертизы 16 октября 2019, пакеты изымались из упаковки. После осмотра проставлены подписи и печати, в камеру хранения было передано 33 пакета. Пакет с подписью и печатью эксперта уничтожен, поскольку следователь имеет право переупаковать.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела: 

Протокол обыска от 27.08.2019 в квартире ____ г. Якутска, в ходе которого изъяты: сверток с веществом темного цвета, который упакован в пакет № 1; граммовые весы серого цвета, упакованные в пакет № 2; пищевая пленка, упакованная в пакет № 3; колба для курения, упакованная в пакет № 4; банковская карта ПАО «Сбербанк», упакованная в пакет № 5 (том 1, л.д. 88-92).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019, согласно которому на участке местности по адресу: г____ с координатами (Ш 62,0136 Д 129,6185) был обнаружен и изъят сверток, выполненных из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,980 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица (том 1, л.д. 117-121).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019, согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0139 Д 129,6181) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,982 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 122-126).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019, согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0139 Д 129,6176) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 1,004 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 127-131).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0137 Д 129,6170) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,995 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 132-137).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019., согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0141 Д 129,6172) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,994 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 138-142).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0141 Д 129,6167) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,988 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 143-147).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0143 Д 129,6165) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,978 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 148-153).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0143 Д 129,6163) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 1,006 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 154-159).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0144 Д 129,6162) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,979 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 160-164).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0141 Д 129,6160) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,980 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 165-170).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0137 Д 129,6158) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,985 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 171-174).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0137 Д 129,6163) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,951 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 175-179).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0135 Д 129,6159) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 1,000 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 180-185).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0135 Д 129,6159) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 1,000 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 186-191).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0133 Д 129,6156) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,993 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 192-196).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0134 Д 129,6156) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 1,004 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 197-201).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0125 Д 129,6149) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,982 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 202-206).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0115 Д 129,6149) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,906 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 207-211).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0113 Д 129,6152) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,953 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 212-216).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0125 Д 129,6213) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,982 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 217-221). 

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0126 Д 129,6212) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 1,002 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 222-226).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ ____ возле забора д. № с координатами (Ш 62,0118 Д 129,6158) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 1,003 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 227-231).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ возле забора д. № с координатами (Ш 62,0116 Д 129,6149) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,979 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 232-236).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ возле забора д. № с координатами (Ш 62,0137 Д 129,6232) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,997 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 237-241).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ между домами № и 20/9, с координатами (Ш 62,0134 Д 129,6245) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,989 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 242-246).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ напротив д. № у забора, с координатами (Ш 62,0136 Д 129,6242) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,892 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 247-251).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0124 Д 129,6147) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,990 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 2, л.д. 1-6).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0123 Д 129,6146) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,972 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 2, л.д. 7-11).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0119 Д 129,6148) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится наркотическое средство ___ весом 0,981 г. (заключение эксперта №436/ф от 24.09.2019), упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 2, л.д. 12-16).

Протокол осмотра места происшествия от 29.08.2019. Согласно которому на участке местности по адресу: ____ с координатами (Ш 62,0121 Д 129,6149) был обнаружен и изъят сверток, выполненный из отрезка изоляционной ленты черного цвета внутри которого ничего не обнаружено, упакованное в пакет № 1. К протоколу прилагается фототаблица. (том 2, л.д. 17-21).

Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 30.08.2019, из которого следует, что обвиняемый ФИО1 в лесном массиве по адресу: г. Якутск, ____. (ш. 62.010905; д.129.619299) указал место, где 25.08.2019 он поднял наркотические средство ___ 45 г. Далее он указал места, где 26.08.2019 оборудовал тайники с наркотическими средствами в районе ____ г. Якутска. Затем он указал на участок местности около недостроенного здания, в районе ____ на котором в 20-х числах мая и июля 2019 года он сделал тайники с наркотическим средством ___ Далее ФИО1 указал на ____ г. Якутска, за которым у гаража в 20-х числах мая и июля 2019 года он делал тайники с наркотическим средством ___ Далее он указал на ____ с левого торца у гаража в 20-х числах мая и июля 2019 года он делал тайники с наркотиками. Затем ФИО1 указал на участок местности на сопке ____ г. Якутска, на котором в 20-х числах июля 2019 года он поднял тайник с 20 г. наркотического средства ___ который сбыл путем закладок в районах ____ г. Якутска. К протоколу прилагается фототаблица. (том 2, л.д. 22-48).

Заключение эксперта № от 24.09.2019, согласно которому:

1. Вещество в двух свертках из пакета №2, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №2 по сверткам, соответственно, составляла 1,004 г, 0,966 г (общий вес 1,970 г).

2. Вещество в двенадцати свертках из пакета №3, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №3 по сверткам, соответственно, составляла 1,015 г, 0,998 г, 0,980 г, 1,023 г, 1,052 г, 1,020 г, 1,000 г, 1,027 г, 1,002 г, 0,992 г, 0,995 г, 1,013 г (общий вес 12,117 г).

3. Вещество из пакета №1, изъятое в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: г. Якутск, ____ является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,988 г.

4. На внутренней поверхности приспособления для курения из пакета №4, изъятого в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: г. Якутск, ____ обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента каннабисной группы) и сопутствующих ему ___

5. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0136 и Д 129,6185, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,980 г.

6. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0139 и Д 129,6181, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,982 г.

7. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0139 и Д 129,6176, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 1,004 г.

8. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0137 и Д 129,6170, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,995 г.

9. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0141 и Д 129,6172, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,994 г.

10. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0141 и Д 129,6167, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,988 г.

11. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0143 и Д 129,6165, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,978 г.

12. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0143 и Д 129,6163, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 1,006 г.

13. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0144 и Д 129,6162, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,979 г.

14. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0141 и Д 129,6160, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,980 г.

15. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0137 и Д 129,6158, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,985 г.

16. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0137 и Д 129,6163, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,951 г.

17. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0135 и Д 129,6159, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 1,000 г.

18. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0135 и Д 129,6159, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,978 г.

19. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0133 и Д 129,6156, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,993 г.

20. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0134 и Д 129,6156, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 1,004 г.

21. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0125 и Д 129,6149, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,982 г.

22. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0115 и Д 129,6149, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,906 г.

23. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0113 и Д 129,6152, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ составила 0,953 г.

24. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0125 и Д 129,6213, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,982 г.

25. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0126 и Д 129,6212, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 1,002 г.

26. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ возле забора дома № с координатами Ш 62,0118 и Д 129,6158, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 1,003 г.

27. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ возле забора дома № с координатами Ш 62,0116 и Д 129,6149, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,979 г.

28. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ возле забора дома № с координатами Ш 62,0137 и Д 129,6232, является наркотическим средством ___ 

Масса ___ из пакета №1 составила 0,997 г.

29. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ между домами № и №, с координатами Ш 62,0134 и Д 129,6245, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,989 г.

30. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ у забора напротив дома № с координатами Ш 62,0136 и Д 129,6242, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,892 г.

31. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0124 и Д 129,6147, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,990 г.

32. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0123 и Д 129,6146, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,972 г.

33. Вещество в свертке из пакета №1, изъятом в ходе проведения ОМП по адресу: г. Якутск, ____ с координатами Ш 62,0119 и Д 129,6148, является наркотическим средством ___ 

Масса гашиша из пакета №1 составила 0,981 г. (том 2, л.д. 79-96).

Заключение эксперта № от 07.10.2019, согласно которому из памяти мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 5A Prime» восстановлено и извлечено 48597 графических файлов и 4926 иных файлов. (том 2, л.д. 104-106).

Протокол осмотра предметов от 16.10.2019, согласно которому осмотрены: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся белые бумажные конверты в количестве 29 штук; пакет № 2, внутри которого находится два свертка, изъятые 26.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1; пакет № 1., внутри которого находится вещество твердой массы темного цвета, обнаруженное и изъятое 27.08.2019 в ходе обыска по адресу: г. Якутск, ____ пакет № 3, внутри которого находится пачка из-под сигарет «Marlboro», внутри которой находятся 12 бумажных свертков, изъятые 26.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 2, л.д. 108-127).

Протокол осмотра предметов от 17.10.2019, согласно которому осмотрены: пакет № 3, внутри которого находятся граммовые весы, изъятые 27.08.2019 в ходе обыска по адресу: г. Якутск, ____ пакет № 4, внутри которого находится приспособление для курения, изъятое 27.08.2019 в ходе обыска по адресу: г. Якутск, ____ пакет № 5, внутри которого находится банковская карта ПАО «Сбербанк». На лицевой стороне карты изображены логотип банка «Сбербанк», номер банковской карты № логотип платежной системы «MasterCard», данные держателя карты ___ дата срока пользования карты 08/21 (август 2021 года); 2 купюры, достоинством 1000 рублей, изъятые 27.08.2019 в ходе обыска по адресу: г. Якутск, ____ пакет № 3, внутри которого содержится пищевая пленка, изъятая 27.08.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

...>, внутри которого находится сверток из изоляционной ленты черного и синего цвета, изъятый в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: 

<

...> (Ш 62,0121, Д 129,6249). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 2, л.д. 132-140).

Протокол осмотра предметов от 15.12.2019, согласно которому осмотрен отчет по банковской карте № ПАО «Сбербанк», открытой на имя П. А.Д. на 11 л. Установлено, что 07.08.2019 в 07 час. 53 мин. (по Московскому времени), то есть 13 час. 53 мин. (по местному времени) было пополнение в сумме 2365 рублей. В ходе осмотра страницы № 7 установлено, что 11.08.2019 в 09 час. 45 мин. (по Московскому времени), то есть 15 час. 45 мин. (по местному времени) было пополнение в сумме 13500 рублей. Осмотренное признано вещественными доказательствами и приобщено к материалам уголовного дела. (том 2, л.д. 141-144).

Протокол осмотра предметов от 16.12.2019, согласно которому осмотрен сайт интернет-магазина «___ действующий на интернет-площадке магазинов по продаже наркотиков ___ по адресу: ___ Вход осуществлен через программу ___ - систему прокси-серверов, позволяющих устаналивать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания. В ходе осмотра установлено, что имеются вкладки по видам наркотических средств с указанием цен за определенный вес. При проходе на вкладку ___ установлено объявление следующего содержания: ___ (том 2, л.д. 145-147).

Протокол осмотра предметов от 16.12.2019, согласно которому осмотрен приложенный к сопроводительному письму ПАО «МТС» СD – R диск. Установлено, что вышеуказанный диск содержит информацию о соединениях абонентского номера № с другими абонентами за период времени с 01.06.2019 по 26.08.2019, с данными о международных идентификационных номерах (

<

***>) мобильных устройств, времени, продолжительности и типе соединений, адресах базовых станций, через которые происходили эти соединения, а также анкетных данных абонентов, соединявшихся с ним, и анкетных данных самого абонента № и сведения о 

<

***> номерах устройств, в которые сим-карта с абонентским номером № устанавливалась. Осмотренный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2, л.д. 154-174).

Протокол осмотра предметов от 16.12.2019, согласно которому осмотрены оптические диски, приложенные к заключению эксперта №286/С от 07.10.2019 в количестве 5 шт. Установлено, что диск содержит фотографии тайников, оборудованных за неустановленное время ФИО1, фотографии наркотических средств, а также фотография весов с веществом темного цвета. Осмотренный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2, л.д. 175-181).

Протокол осмотра предметов от 18.12.2019, согласно которому осмотрены: пакет № 1, в котором находится сотовый телефон марки «Хiaomi», изъятый 27.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 установлено множество фотографий оборудованных тайников ФИО1 26.08.2019. Осмотренный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.(том 2, л.д. 182-185).

Протокол личного досмотра от 26.08.2019., согласно которому в период с 16 час. 05 мин. до 16 час. 25 мин., старшим оперуполномоченным Отдела № 2 УНК МВД по РС (Я) капитаном полиции З. В.А., с участием двух понятых – Д. Н.С., П. С.Н., произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане штанов изъят сотовый телефон «Xiaomi», упакован в Пакет №1. Далее в правом кармане спортивных штанов обнаружено и изъято 2 свертка, выполненных из отрезка изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находилась твердая масса темного цвета, упакованные в Пакет №2. В трусах обнаружена пачка из-под сигарет «Marlboro» внутри, которого обнаружены 12 свертков с аналогичными твердыми массами, которые изъяты и упакованы аналогичным способом в пакет №3. К протоколу прилагается фототаблица. (том 1, л.д. 31-37).

Справка об исследовании № 286/ф от 26.08.2019г., согласно которому вещество из пакета №2, изъятое 26.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством ___ весом 1,004 г и 0,966 г. (общий вес 1,970 г.) (том 1, л.д. 44).

Справка об исследовании № 287/ф от 26.08.2019 г., согласно которому вещество из пакета №3, изъятое 26.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством ___ Вес соответственно по сверткам: 1,015г, 0,998 г, 0,980 г., 1,023 г, 1, 052 г., 1,020 г, 1,000 г., 1, 027 г., 1,002 г, 0,992 г., 0,995 г., 1,013 г. (Общий вес 12, 117г.) (том 1, л.д. 47-48).

Информация о движении денежных средств по карте ПАО Сбербанк, открытой на имя П. А.Д., согласно которой имеются операции через систему Сбербанк-онлайн 07.08.2019 на сумму 2 365 рублей и 11.08.2019 на сумму 13500 рублей (т.1 л.д. 55-65).

Вышеприведённые доказательства являются объективными, добыты без каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, не имеют существенных противоречий с другими доказательствами в связи с чем, суд признаёт их достоверными и допустимыми, достаточными для рассмотрения уголовного дела. 

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены соответствии с требованиями закона, при наличии достаточных оснований для их проведения, сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий документов оснований не имеется. Показания свидетелей З. В.А., Д. Н.С., П. С.Н. подтверждают законность проведенных мероприятий и следственных действий.

Корыстный мотив преступления, совершенного ФИО1, подтвержден показаниями самого подсудимого о совершении преступления с целью получения материальной выгоды. 

Места и время совершения преступления, подтверждаются кроме показаний подсудимого, показаниями свидетелей, протоколами осмотров места происшествия, протоколом проверки показаний на месте. Данные обстоятельства относительно мест и времени совершения преступления подсудимым не оспаривались.

Квалифицирующий признак - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, суд находит доказанным, поскольку подтверждается исследованными в судебном заседании справками об исследовании изъятых веществ и заключением эксперта №436/ф от 24.09.2019, которыми установлено, что в тайниках было изъято наркотическое средство гашиш, общим весом 28,425г.

Квалифицирующий признак – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд также находит доказанным, поскольку подтверждается показаниями подсудимого ФИО1 о том, что он, используя свой телефон, через программу ___ - систему прокси-серверов, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение, заходил на сайт ___ где зарегистрировался, данный сайт использовал для общения с оператором о местонахождении наркотических средств.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитника о том, что в действиях подсудимого отсутствует квалифицирующий признак - совершение преступления в составе организованной группы, являются несостоятельными. Указанный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение, как из показаний подсудимого ФИО1, так и из материалов уголовного дела. Из анализа собранных по делу доказательств следует, что ФИО1, выполняя объективную сторону преступления, действовал в составе организованной группы, которая характеризовалась устойчивостью, организованностью, сплоченностью, конспирацией, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей участников, целью деятельности которой являлся незаконный оборот наркотических средств. Кроме того, организованная преступная группа отличалась единой координацией действий, соподчиненностью участников, обязательной отчетностью об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, общностью цели получения доходов за счет высокого спроса и латентностью преступления, соблюдением мер безопасности. Была разработана схема «операторы», которые принимали заказы от покупателей, а «закладчики», в том числе ФИО1, помещали наркотические средства в тайники, после чего передавали место нахождения тайника «оператору». Для участников организованной группы была установлена фиксированная заработная плата. Связь между участниками организованной группы поддерживалась через чат сайта ___ Сплоченность организованной преступной группы выражалась в общности преступных целей и намерений, соблюдении мер конспирации. Устойчивость выражалась в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной преступной группы, тщательном планировании и подготовке преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, общим умыслом, согласованности действий.

Кроме того организованная группа характеризуется подконтрольностью, в частности подсудимого «оператору» под ником ___ выраженную в беспрекословном исполнении его указаний, соглашением с его условиями, со строгим распределением функций, используемых мер конспирации при передаче наркотических средств и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, обезличенной перепиской в сети Интернет. Из показаний самого подсудимого и свидетеля П. А.Н. следует, что общение членов группы между собой, обмен информацией, передача наркотиков, заранее помещавшихся в тайники, проходили с соблюдением мер конспирации, в условиях, исключающих прямой визуальный контакт, с использованием для общения защищенный браузер для входа на интернет-сайт.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела ФИО1 с целью незаконного сбыта, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему функцию, расфасовал наркотическое средство гашиш в пакетики, удобные для розничной реализации потребителям, поместил их в тайники, а информацию о тайниках готовил для направления «оператору». Следовательно, ФИО1, являясь участником организованной группы, выполнил часть объективной стороны по незаконному сбыту наркотического средства, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

Из материалов дела следует, что ФИО1 начал заниматься сбытом наркотических средств по указанной схеме до проведения оперативно-розыскных мероприятий, связь между членами группы была обусловлена их совместной преступной деятельностью, носила устойчивый характер, была рассчитана на продолжительное время и только в связи с задержанием и привлечением к уголовной ответственности преступные действия ФИО1 были пресечены. Из показаний ФИО1 следует, что на момент когда он устроился на работу в качестве закладчика в июле 2019 года, он уже достоверно знал о принципе работы интернет-магазина, поскольку в мае 2019 года также устраивался в указанный интернет-магазин в качестве закладчика. Свидетель П. А.Н. показал, что работал в том же интернет-магазине ___ с июня по сентябрь 2019 года. Данные показания подсудимого и свидетеля указывают на продолжительность работы организованной преступной группы в целях незаконного сбыта наркотиков в г.Якутске через интернет – магазин ___

Участие ФИО1 в организованной группе характеризуется порядком и последовательностью, согласно его роли, определенной иными лицами, а также в получении за это денежных средств - все это в своей совокупности указывает не только на осведомленность ФИО1 о незаконном обороте наркотических средств, совершаемом устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для его совершения, но и в его личном участии в совершении указанных деяний, которое носило характер соисполнительства при совершении подсудимым преступных действий в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, контролировавшим и координировавшим деятельность данной группы.

Свидетель П. А.Н., заходивший на сайт ___ и устраивавшийся на должность закладчика, показал, что магазин ___ по структуре представляет собой сложную разработанную неустановленными лицами схему, исключающую общение участников группы друг с другом, подробно показал о структуре и иерархии должностей, об их функциях. Также свидетель показал, что организатор, он же куратор действовал под никнеймом ___ он работал под никнеймом ___ рассказал ему как надо работать, какие меры предосторожности нужно соблюдать. Одним из условий работы в данном магазине была полная анонимность, то есть они с организатором и другими закладчиками никогда не встречались, знали лишь только никнеймы друг друга. Данные показания свидетеля свидетельствуют о том, что куратор интернет-магазина ___ после приема на работу давал указания о схеме работы, целью которой был сбыт наркотических средств, о мерах предосторожности. Указанные обстоятельства приведены и в показаниях подсудимого ФИО1, который показал, что ___ принял его на работу, указывал о необходимости оплаты залога, отправлял ему сообщения где нужно забрать закладку, объяснял, что нужно брать из одного места и перепрятывать в другие места гашиш, объяснил про оплату 550 руб. за одну закладку, в начале он скинул инструкцию: что нужно фотографировать, прятать в местах, где никто не сможет найти, и сообщил, что нельзя оставлять закладки на детских площадках.

ФИО1, будучи вовлеченным в состав организованный группы и взявшим на себя обязательства по получению и дальнейшему распространению посредством «закладок» наркотического средства, участвовал в качестве соисполнителя совершения преступления, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, что подтверждается исследованными в судебном заседании и положенными в основу обвинительного приговора доказательствами.

Суд приходит к выводу о наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, что подтверждается конкретными действиями подсудимого, представляющими собой совершение ряда сложных, скрытых, конспиративных действий, строго распределенных на этапы во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение преступных действий, по распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации. В ходе преступной деятельности в составе организованной группы подсудимый активно использовал средства конспирации, о чем свидетельствует: общение через защищенный браузер для входа на интернет-сайт, использование вымышленных имен, способы продажи наркотических средств, исключающие личный контакт членов организованной группы с покупателями - с использованием для оплаты криптовалюты, то есть с использованием не персонифицированных электронных кошельков, системы закладок и другие обстоятельства, приведенные в приговоре.

При этом тот факт, что ФИО1 не был знаком с другими участниками группы, сам по себе не свидетельствует об отсутствии данного квалифицирующего признака, и не ставит под сомнение довод о совершении преступления в составе организованной группы. Суд отмечает, что все участники организованной группы, в том числе ФИО1, не могли не осознавать противоправность своей деятельности, что подтверждается и их действиями, и тем, что деятельность организованной группы была законспирирована, а также конкретными действиями каждого из них, распределенными согласно спланированному порядку. И, несмотря на то, что роль и степень участия каждого участника организованной группы была различной, только их совместные действия могли приводить к достижению преступного результата – сбыту наркотических средств. ФИО1, посещая интернет-форум по указанию «оператора» ознакомлен с вышеуказанным содержимым не являющимся исчерпывающим, получил инструкции при общении с указанным оператором, тем самым осознав в полном объеме структуру интернет – магазина, схеме работы ОПГ, о предпринимаемых мерах конспирации при совершении преступлений, по обналичиванию средств добытых преступным путем.

Показания свидетеля П. А.Н. и других свидетелей, суд признает достоверными и допустимыми, оснований для оговора подсудимого у указанных свидетелей не имеется, поскольку такие сведения судом не установлены. Суд придает доказательственное значение показаниям подсудимого и свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и кладет их в основу приговора, поскольку при даче ими показаний в ходе следствия не нарушены нормы уголовно-процессуального закона. Кроме того, показания свидетелей суд учитывает в совокупности с другими доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Анализ всех вышеприведенных показаний подсудимого, свидетелей, материалов уголовного дела, в их совокупности подтверждает, что ФИО1 совершил преступление при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 психическими заболеваниями не страдает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим наказанию за совершенное преступление.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность ФИО1 установлено, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, в браке не состоит, трудоустроен, в быту по месту жительства характеризуется в целом положительно, по месту учебы и месту работы характеризуется положительно, ___

При определении вида и размера наказания суд обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его матери, молодой возраст подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого преступным путем. В рассматриваемом случае активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что с момента задержания подсудимый при проведении следственных действий рассказывал органам следствия об обстоятельствах содеянного, о своем участии и роли в совершенном преступлении, с помощью показаний ФИО1 обнаружены наркотические средства и денежные средства, добытые преступным путем. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, не имеется.

Преступление, инкриминируемое подсудимому ФИО1 относится к категории умышленных особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, роли подсудимого в преступлении, характера наступивших последствий, влияющих на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, его личности, суд считает, что достижение целей наказания, а именно исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, менее строгие виды наказания санкциями не предусмотрены.

Исходя из того, что в соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ подсудимым ФИО1 преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, суд считает необходимым назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд считает необходимым при назначении подсудимому наказания применить положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в действиях подсудимого установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

По смыслу закона, применение положения ст. 64 УК РФ возможно при наличии исключительных обстоятельств, при этом должно учитываться: цель и мотив преступления, роль виновного, его поведение во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. Судом установлено, что после совершения преступления подсудимый ФИО1 раскаялся в содеянном, оказал активное содействие в раскрытии и расследовании преступления, добровольно указал на наркотические средства, местонахождение которых правоохранительным органам известно не было. Указанные исключительные обстоятельства свидетельствуют о том, что наказание, предусмотренное за совершенное преступление, в отношении подсудимого является слишком суровым. С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, молодого возраста, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, раскаяния в содеянном, суд считает необходимым при назначении наказания подсудимому применить положения ст.64 УК РФ, назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного предупреждения совершения новых преступлений.

Положения ст. ст. 6, 60 УК РФ обязывают суд назначить лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание, соответствующее характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При этом степень общественной опасности содеянного по смыслу закона, определяется обстоятельствами содеянного (степенью осуществления преступного умысла, способом совершения преступления, размером вреда или тяжестью наступивших последствий и др.).

По смыслу ст. 73 УК РФ суд может постановить считать назначенное наказание условным только в том случае, если придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. 

Суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе, отсутствие тяжелых последствий, поскольку преступление является неоконченным, все тайники наркотических средств были найдены и изъяты, что уменьшает общественную опасность, совершенного ФИО1 преступления. Также, учитывая роль ФИО1 в совершении преступления, его действия после совершения преступления по отысканию наркотических средств, даче признательных и изобличающих его показаний, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, положительно характеризующегося, раскаявшегося в содеянном, его молодого возраста, позволяющего достичь исправительной цели и формирования законопослушного поведения без изоляции от общества, суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ, но в условиях контроля со стороны органов, ведающих исполнением наказания. Для достижения целей исправления условно осужденному и предупреждения совершения новых преступлений в течение испытательного срока, необходимо возложить на него определенные обязанности, способствующие исправлению. 

Поскольку подсудимый на момент совершения преступления не состоял на государственной и муниципальной службе, не имел доступа к наркотическим средствам, суд не применяет дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

С учетом имущественного положения ФИО1, а также применения ст.64 УК РФ, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ. Вещественные доказательства в виде наркотических средств, приспособлений, оптических дисков – подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу. Учитывая, что сотовый телефон марки «Xiaomi», изъятый 27.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, содержал данные о местах закладок, использовался П-вым при совершении преступления, то он является орудием совершения преступления. Установлено, что денежные средства в размере 2000 рублей, добыты ФИО1 преступным путем. В соответствии с п. 1, п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, сотовый телефон и деньги, изъятые у ФИО1, подлежат конфискации в собственность государства.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 4 (четыре) года.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Обязать осужденного ФИО1:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

- ежемесячно, в установленный инспектором день, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; 

- не менять без уведомления данного органа место жительства и место работы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: Пакет № 4, в котором упаковано курительное приспособление, изъятое 27.08.2019; Пакет № 3, в котором упакована пищевая пленка, изъятая 27.08.2019; Пакет № 3, в котором упакованы граммовые весы, изъятые 27.08.2019; Пакет № 5, в котором упакована банковская карта ПАО «Сбербанк», обнаруженная и изъятая 27.08.2019; Пакет № 1, в котором упакован сверток из изоляционной ленты черного и синего цвета, изъятый в ходе ОМП от 29.08.2019; Пакет №2, в котором упакованы два свертка, содержащие наркотическое средство ___ изъятые 26.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1; Пакет № 3, в котором упакованы пачка из-под сигарет «Marlboro», двенадцать свертков, содержащие наркотическое средство ___ изъятые 26.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО1; Пакет № 1, в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое 27.08.2019 в ходе обыска по адресу: г. Якутск ____ Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0139 Д 129,6181); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0139 Д 129,6176); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0137 Д 129,6170); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0141 Д 129,6172); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____, с координатами (Ш 62,0141 Д 129,6167); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0143 Д 129,6165); Пакет № 1 наркотическое средство ___ весом после проведения экспертизы 0,956 г., изъятый в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0143 Д 129,6163); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0144 Д 129,6162); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0141 Д 129,6160); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0137 Д 129,6158); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____., с координатами (Ш 62,0137 Д 129,6163); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0135 Д 129,6159); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___, изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0135 Д 129,6159); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0133 Д 129,6156); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0134 Д 129,6156); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0125 Д 129,6149); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0115 Д 129,6149); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0113 Д 129,6152); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0125 Д 129,6213); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0126 Д 129,6212); Пакет № 1 наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ возле забора д. № с координатами (Ш 62,0118 Д 129,6158); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ возле забора д. № с координатами (Ш 62,0116 Д 129,6149); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ возле забора д. № 20/8, с координатами (Ш 62,0137 Д 129,6232); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ возле забора д. № 20/8, с координатами (Ш 62,0137 Д 129,6232); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ напротив д. № у забора, с координатами (Ш 62,0136 Д 129,6242); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0124 Д 129,6147); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0123 Д 129,6146); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0119 Д 129,6148); Пакет № 1 в котором упаковано наркотическое средство ___ изъятое в ходе ОМП от 29.08.2019 по адресу: г. Якутск ____ с координатами (Ш 62,0136 Д 129,6185); Пакет № 1, в котором упакован CD –R диск, приложенный к сопроводительному письму ПАО «МТС» за исх. № 164873-2019/870 от 05.12.2019; Пакет № 1, в котором упакован оптический диск, приложенный к заключению эксперта № от 07.10.2019; Пакет № 2, в котором упакован Оптический диск, приложенный к заключению эксперта № от 07.10.2019; Пакет № 3, в котором упакован Оптический диск, приложенный к заключению эксперта №286/С от 07.10.2019; Пакет № 4, в котором упакован оптический диск, приложенный к заключению эксперта № от 07.10.2019; Пакет № 5, в котором упакован оптический диск, приложенный к заключению эксперта №286/С от 07.10.2019 - уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу.

Сотовый телефон марки «Xiaomi», денежные средства в сумме 2000 рублей, изъятые 27.08.2019 в ходе обыска по адресу: г. Якутск, ____ - конфисковать и обратить в собственность государства. 

Ответ из ПАО «Сбербанк» на 11 листах, приложенный к сопроводительному письму за исх. № от 14.10.2019 – хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4).

Разъяснить, что в случае неявки приглашённого защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб и представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 10 (десяти) суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный имеет право ознакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и внести на него замечания. Протокол судебного заседания подписывается в течение трех суток с момента окончания судебного заседания и осужденные имеют право ознакомиться с протоколом судебного заседания. Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Ходатайство не подлежит удовлетворению, если уголовное дело уже направлено в апелляционную инстанцию или по истечении срока, предоставленного для апелляционного обжалования, находится в стадии исполнения.

Председательствующий судья Л.Л. Николаева